Proc. Leg. nº 1333/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 788/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitar a fiscalização da retirada da água
dos vasos decorativos dos túmulos do
Cemitério Municipal São João Batista, cujos
modelos acumulam água, para evitar a
proliferação do mosquito causador da
Dengue, bem como orientar os visitantes a
ajudar na manutenção dos jazigos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora Simone Bellini que subscreve apresenta,

nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Solicitar a fiscalização da retirada da água dos vasos
decorativos dos túmulos do Cemitério Municipal São João Batista, cujos
modelos acumulam água, para evitar a proliferação do mosquito causador da
Dengue, bem como orientar os visitantes a ajudar na manutenção dos jazigos.

Justificativa

É sabido que no período de chuva o acontece o acúmulo

de água em recipientes usados para decorar túmulos como vasos ornamentais e

floreiras. Essa água parada torna-se local preferido para o mosquito aedes aegypti

depositar seus ovos.

Portanto, é de suma importância a intensificação da

atenção a esses vasos e floreiras, para que se crie uma ação diária ordenada para

impedir o acúmulo de água nestes locais.

Valinhos, 14 de fevereiro de 2023.

Proc. Leg. nº 1333/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 1333/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9H61Z3B5F0XP9TH0
		2023-02-14T16:28:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura